

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2787
10 जुलाई, 2019 को उत्तर के लिए

जम्मू और कश्मीर में खानें

2787. श्री हसनैन मसूदी:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) जम्मू और कश्मीर में प्रचालित प्रमुख खनिज खानों और गौण खनिज खानों का ब्यौरा क्या है; और

(ख) जम्मू और कश्मीर में इस तरह के खनन पट्टों के लिए विभिन्न मंत्रालयों/विभागों द्वारा दिए गए अनापत्ति प्रमाण पत्र का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खान, कोयला एवं संसदीय कार्य मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) : खान और खनिज (विकास और विनियमन) (एमएमडीआर), अधिनियम, 1957 और उसके तहत बने नियमों के प्रावधानों के अनुसार, राज्य सरकारें अपनी संबंधित सीमाओं के भीतर अवस्थित खनिजों के लिए खनिज रियायतें प्रदान करती हैं। भारतीय खान ब्यरो द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, जम्मू एवं कश्मीर में प्रमुख खनिजों की प्रचालनरत खानों का विवरण अनुबंध में दिया गया है। गौण खनिजों के लिए, खनिज रियायतों का अनुदान, विनियमन और प्रशासन हेतु सभी नीति और विधान एमएमडीआर अधिनियम और उसके तहत बने नियमों के तहत राज्य सरकार के अधिकार क्षेत्र में आते हैं। गौण खनिजों की प्रचालनरत खानों का विवरण केंद्रीय स्तर पर नहीं रखा जाता है।

(ख) : सभी पट्टाधारकों के लिए, खनन प्रचालनों को पूरा करने के लिए निर्धारित नियमों और विनियमों का अनुपालन करना अनिवार्य है। संबंधित विभागों से सभी वैधानिक मंजूरियां प्राप्त करने के पश्चात ही खनन कार्यकलाप किए जा सकते हैं।

अंतरांकित प्रश्न सं. 2787 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	जिला	खनिज	क्षेत्र (हेक्टेयर में)
1	पुलवामा	चूना-पत्थर	48
2	पुलवामा	चूना-पत्थर	4.92
3	अनंतनाग	चूना-पत्थर	115.33
4	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.46
5	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.38
6	अनंतनाग	चूना-पत्थर	3.03
7	अनंतनाग	चूना-पत्थर	3.1
8	अनंतनाग	चूना-पत्थर	2.37
9	पुलवामा	चूना-पत्थर	4.98
10	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.14
11	पुलवामा	चूना-पत्थर	44
12	पुलवामा	चूना-पत्थर	88.1
13	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.11
14	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.84
15	अनंतनाग	चूना-पत्थर	0.85
16	अनंतनाग	चूना-पत्थर	2.44
17	अनंतनाग	चूना-पत्थर	2.06
18	अनंतनाग	चूना-पत्थर	3.65
19	अनंतनाग	चूना-पत्थर	3.13
20	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.67
21	पुलवामा	चूना-पत्थर	4.42
22	पुलवामा	चूना-पत्थर	4.46
23	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.78
24	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.52
25	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.95
26	श्रीनगर	चूना-पत्थर	144.25
27	पुलवामा	चूना-पत्थर	29.42
28	अनंतनाग	चूना-पत्थर	77.96
29	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.09
30	अनंतनाग	चूना-पत्थर	4.09
31	अनंतनाग	चूना-पत्थर	21.25
32	श्रीनगर	चूना-पत्थर	14.93